Guillem Pere bisbe a Lleida---Balasc Romeu senior a Çaragoça per mà del rei

Balasc Maça a Bòria-----Ximeno Romeu a Tarazona---Pere de Castellaçol a Calataiud

Pere de Ortiz a Aranda----Ximeno de Orrea a Epila---Beltran de Santa Creu a Ariza

Marc Ferris a Osca---Gonbau de Benabent a Bel--- Deus i ajuda a Sos

Pelegrí de Castellaçol a Pertusa-----Fortuny d'Estada en Estadella

Ego Bernat de Caldes, escrivá reial, he escrit aquesta carta i he posat aquest senyal

(La carta original es perduda, aquesta es una copia bona i garantida feta l'any 1307)

Nº 2--a

29 de juliol de 1175

In Christi nomine et eius gratia. Sit notum cunctis quod ego Petrus Dei gratia Cesaraugustanus episcopus, cum consilio et voluntate toius capitulum Cesaraugustane sedis, facimus hanc cartam donationis et confirmationis tibi Fortunius Robert canonico nostro et omni gene rationi ac posteritati tue in perpetuum. Placuit nobis libenti animo et spontanea voluntate quod damus et concec dimus tibi illa Pinnam que dicitur d'Aznar Laganna cum omnibus suis terminis Insuper damus et addimus ad ipsam Pinnam tales terminos scilicet, Vallem de rou rem cum omnibus suis terminis Foz spatula et Mezchino cum omni bus suis terminis supradictis heremis et populatis, planus atque monta nis, pascuis, silvis, aquis, lignaribus et cum omnibus que ad illos terminos pertinent et pertinere debent damus atque concedimus tibi For tunius Robert et omni posteritati tue in perpetuum ad vestram propriam hereditatem ut populus et meliores sicut melius facere poteris ad tuum opus, et quoscumque foros et hereditates donaveris, populatoribus qui ibi venerint populares nos laudamus atque concedimus ellis. Retinemus autem nobis et successoribus nostris in perpetuum in pre dicta Pinna et in castro quod ibi erit, tantum modo potestatem ad forum de Barchinona. Retinemus quoque nobis post mortem tuam omnes ecclesias cum decimis predictorum terminorum et omnia ecclesiastica iura et in diebus tuis quartas et cenas. Retinemus insuper nobis quod tu et omnis posteritas tua faciatis novis exercitum semper si opus fuerit cum omnibus modis ad defensionem ecclesie sancti Salvatoris Cesaraugustane sedis. Predictum quoque donativum damus et facimus tibi et omni posteritati tue, in perpetuum ut habeatis et teneatis liberum, franchum et ingenuum sicut supradictum est ad vestram propriam hereditatem per facere inde totas vestras voluntades tu et omnis generationis et posteritas tua per secula cuncta Amcn.

Huius rei sunt testes

Magister Reinaldus prior Bernardus archidiacono Petrus sacrista

Sancius preceptor Iohannes prepositus Adam Martinus de Bur- gia et totus conventus sancti Salvatoris

Facta carta in Cesaraugusta IIII kalendas augusti ERA M CC XIII
Petrus Dei gratia Cesaraugustano episcopo
Johannes domini episcopi notarius, hanc cartam scripsit et fecit hoc sig num

Nº 2--b EL BISBE DONA A FORTUNY LA PENYA

En nom de Crist i la seva gràcia. Sigui per tothom coneigut que jo en Pere a Déu gràcia bisbe de Çaragoça amb consens i voluntat de tot el capitol de la Seu Çaragoçana, fem aquesta carta de donació i confirmació a tu Fortuny Robert canònic nostre, i a totes les teves posteriors generacions a perpètuitat. Ens plau amb gust i espontanea voluntat el do nar-tc a tu, la Penya dita de Aznar Laganna amb tots els seus termes. A mes donem i alegim a la dita Penya els termes següents, Vall de roures amb tots els seus termes, i Fontspatla i Mesqui amb els seus termes sobredits deserts i poblat, plans i muntanyes, selles, aigües, fusta i amb tot allò que els termes tenen i han de tenir, a tu Fortuny donem i concedim i a la teva posteritat a perpetuitat com a propria heretat el repoblament i millores que segons la teva obra tu pogueres fer, i aquells furs i heretats que donis a qui vingueren a poblar les alabcm i també les concedim. Retenim per nos i successors nostres a perpètuitat a la predicta Penya i al castell que allí es farà, solament potestat als furs de Barcelona. Retenim també per nos després de la teva mort, totes les dècimes de les esglésies del predicte terme, tota jura ecclesiàstica i dictes de quartas i cenas. Retenim sobre tot nos, que tu i tota la teva descendència feu de exercit nostre sempre que fes falta per la defensa de l'església de Sant Salvador i Seu Çaragoçana. La predicta donació que fem i et donem a tu i a tota la teva posteritat la teniu lliure, franca i conforme, segons es sobredit i a vostra propria heretat per fer tot allò que convinguc fer, ara i en tot temps futur. Amen.

Son tots testimonis del Rei
Mestre Reinald, prior
Bernard arxidiacóne. Pere sagristà. Sanç preceptor
Joan preposit, Adam, Martí de Burgia i tota la asamblea de Sant Salvador
Feta la carta a Çaragoça en la IIII kalenda d'agost Era Mº CCº XIIIº
Johan notari del senyor bisbe, escric la carta i faig el meu senyal

(La data en calendari del naixement del Senyor. 29 de juliol 1175)

Nº 3--a 1183 CARTA DE DONACIO DE COSTUMS I FUR

In Dei nomine et eius gratiam. Sit notum cunctis, tam presentis quam futuris. Quod Ego Petrus, Dei gratiam Cesaraugustanus Episcopo, cum consilio et voluntate totius Capitulum Cesaraugustanis Sedis et de Fortuny Robert canonico nostro, placuit nobis cum libenti animo et spontanea voluntate, damus, Ioamus et concedimus vobis popu-latores qui suis venerint per populare illa Pinna que dicitur de Aznar la Grava, et illos terminis de la predicta Pinna qui sunt scilicet, Vallem de rourem, Bezeyt, Foz spatula et Mazalion, cum omnibus suis terminis in integrum, planos, montis, pascuis, silvis, aquis, lignaribus et cum omnibus, quod ad illos terminis pertinent et pertinere devent, cum nos posider et posiderum habemus, per donatione et confirmatione Domini nos tri Alfonsi Dei gratiam Regis Aragone, per populare predictos terminis sicut consuetu dines et bonos foros Cesaraugusta Civitatis
Et dictis populatores, haberant et possiderant suas hereditates salvas, liberas, francas et quietias per facere inde totas vestras voluntates in perpetuum, semper sicut ad consu etudines et bonas foros Casaraugusta cum supradicto est

Salva semper vestram fidelitate per nos et totam nostram posteritate in secula cuncta
Retinemus per nos et successoribus nostros et ecclesie Sancti Salvatoris feria seu nundine et ablutionis
Predicta donatione, damus et concedimus vobis populatores et omnis posteritate in perpetuum sicut supraescripto est

Testes Cesaraugustani Sedis sunt :

Petrus de Soleria, Prior Garcia, Arcedianus Petrus, Sacrista

Johan, Penitenciarius Bernardus, Preceptor Gonzal, Camararius

Philipus Capellanus et Gombal, de dicto domini Episcopo

Testes predictos populaiores sunt :

Bernardus de Osera ,Raimundus de Gayan, Petrus de Terdina, Bernardus de Oset

Garcia Fort , Berengarius de Fibla

Facta carta in Episcopalis Sedis December ERA MCCXXI

Sig Num Petrus Dei gratiam cesaraugustanis Episcopo

Ego Johan cancellarius, qui per mandato domino Episcopo, hanc cartam scripsit et
fecit hoc Sig num et cloi

Nº 4--a

**DOCUMENT DE PRESENTACIÓ D'HOMENATGE DELS NOUS SENYORS
DEL CASTELL DE VALL DE ROURES, D' EN MATALON DE FRASCANO I
NA SANCHÀ ROBERT A RAIMON DE CASTROCOL BISBE DE
ÇARAGOÇÀ**

De hominio castri Val de roures.

Sit notum cunctis, quot ego Matalon et ego sanchia Robert per nos et per omnem posteritatem nostram, facimus hominaticum vobis domino Raimundus Cesaraugustano episcopo, quod de castro de Vallem de rourem erimus vobis fideles vassalli et attendemus et faciemus vobis attendere totum sicut est scriptum in carta de donationis, et nostris successores faciant vobis et successores vestris hominaticum eodem modo.

TESTES SUNT DE HOC SUPRASCRIPTO

Fortunius Valerii

Guillelmus Arnaldi de Pina

Petrus de Barchinona

Guillelmus Doz

MILITES

Palacinus de Sessa et

Garçias Gascon

Gombaldus prior Sancti Salvatoris

Fortunius archidiaconus

Petrus Bertrandi Turoensis archidiacono CLERICIS

Giraldus Belchitense archidiacono

Iohannes de Luna
Silvester et Iohannes Sarranus

ACTUM EST HOC, IN MENSE JANUARI IN ERA M CC XL VIII

Sig num Guillelmi Petri qui hoc scripsi

ERA M CC XL VIII = Anno Domini M DD XI = 1211

Nº 4--b

Del homenatge del Castell de Vall de rouses

Sigui per tothom conegut, que jo en Matalón i jo na Sancha per nos i per tota la nostra posteritat, fem homenatge a vos noble Raimón bisbe de Çaragoça, de tal manera que el Castell de Vall de rouses serà a vos fidel vasall, i atendrem i farem a vos atendre tot segons, es escrit a la carta de donació, i els nostres successors faran a vos i als vostres successors, homenatge del mateix modo.

Son testimonis de lo sobrescrit: